Quantum ad primam, debet in genere duo seruare.

Primum est quod nil habeant vel habere velint, nisi quod est precise necessarium vel ad cultum uite spiritualis, ut scriptura officio uel oracioni necessaria, vel ad sustentacionem cotidianam uite corporalis, ut operimenta et alimenta, que tali sustentacioni solum sufficiant.
15

Secundum, quod sollicitudinem hec necessaria procurandi pro futuro tempore totaliter a se pellant, sed tunc tantum, [f. 99b] cum necessitas occurrit, sollicitentur, sine prejudicio aliarum trium virtutum.
20

Quantum ad humilitatem, debent seipso abicere non solum in habitu corporis, sed et mentis. In habitu corporis, ut omne quod fuerit preciosum aut curiosum omnino seu quantum poterit quisque uitet. In habitu mentis, ut nullo genere graciarum spiritualium uel

11 debet V debent

12 nil V nihil 15-16 sufficient V sufficiat

22 et V etiam 26 ecclesiasticis V eclesiasticis 29 euangelice V euangelice 31 ymitacione V imitacione

13-15 Cf. ARNALDI DE VILLANOVA, *Philosophia catholica et divina* (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», X (1991), 126, línies 1041-1043 i 132-133, línies 1120-1124) 15 Cf. *Alia informatio beguinorum* (PERARNAU, Barcelona, Facultat de Teologia 1978, 32-33, lín. 117-121): «...res plus no volem aver, si no qualche manera de vianda, de què puscam nostre cors sostener, e qualche vestedura, de què nos pugam cubrir»; 33, lín. 134-135: «que tan solament ajam la vianda e què vestir.»

17-20 Cf. *Llibre de Narbona* (BATLLORI, «Els Nostres Clàssics», 53-54, Barcelona 1947, 158, línies 4-13)

22-24 Cf. *Ibid.*, 158, línies 15-22 28 Vegeu el text de sant Pau citat en les línies 36-37 29-30 1Petr II, 23 32 1Cor IV, 12

17-20. Potser cap altre text d'Arnau de Vilanova no encaixa tant amb el d'aquestes línies com el llarg fragment de l'*Alia informatio beguinorum*, que vaig encapçalar amb el sotsòtitol de *Volem conservar l'esperit lliure* (PERARNAU, Barcelona, Facultat de Teologia 1978, 57-60, línies 319-413).

22-24. La doctrina d'aquestes dues línies és la mateixa exposada en el *Tractatus de caritate o Ad priorissam, de caritate* en forma de l'apòleg de les dues monges per a la intel·ligència del setè senyal de l'autèntica caritat, corresponent al «non quaerit quae sua sunt» de 1Cor, XIII, 5 (TOCCO, «Giornale storico della Letteratura italiana», VIII (1886), 489-490; BATLLORI, «Archivio Italiano per la storia della pietà», I (1951), p. 423, línia 27 a p. 425, línia 17; MANSELLI, «Bulletin dell'Istituto Storico Italiano per il Medio Evo e Archivio Muratoriano», núm. 63 (1951), 71-72).

corporalium estimet seipsum esse pociorem alio vel dignum honore aliquo. Propter quod semper erit in preceptis ecclesiasticis obediens, in consiliis honestis adquiescens, in iniuriis paciens, ita quod nec murmurabit nec increpabit nec litigabit, ut verum cultorem perfectionis euangelice se ostendat ymitacione Christi, «qui, cum maledicatur non maledicebat, sed tradebat se judicanti iniuste». Item, ymitacione apostolorum et discipulorum Christi, de quibus dicit Apostolus: «Maledicimur et benedicimus».

Item, ad implendum doctrinam Christi, qui dicit: «Si quis te percusserit in vna maxilla, prebe ey et alteram. Et si quis angariauerit te mille passus, vade cum eo duo milia».

Item, ad implendum doctrinam Apostoli, qui dicit quod «seruum Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes, docibilem, impacientem et cum modestia corripiantem eos, qui resistunt veritati»; et illud quod dicit: «Exhibeamus nosmetipsos sicut Dey ministros in multa pacienza in tribulacionibus, etc.».

Propter quod, si quis diceret me fore hereticum, non dicerem ey: «Mentiris», sed: «Frater», aut «Domine, salua re-[f. 99c]-uerencia

34 ey V ei

37 mansuetum V mansuetum 38 impacientem V pacientem 39 exhibeamus V exhibeamus 40 Dey V dei

41 ey V2 om 43 michi V mihi 44 uel V add in mg

36-39 1Tim II, 24 39-40 2Cor VI, 4

24-26. Aquesta exigència de no considerar-se superior a ningú per qualsevol pretesa qualitat personal, és molt més explicada en el *Tractatus de caritate o Ad priorissam, de caritate*, i presentada com el cinquè dels quinze senyals de l'autèntica caritat, corresponent al «non inflatur» de 1Cor, XIII, 4 (BATLLORI, «Archivio Italiano per la Storia della Pietà», I (1951), 415, línies 4-20; MANSELLI, «Bulletino dell'Istituto Storico Italiano per il Medio Evo e Archivio Muratoriano», núm. 63 (1951), 64). I en el *Per ciò che molti...* reafirma la mateixa doctrina, amb referència explícita al fragment acabat de citar (BATLLORI, loc. cit., 461, línies 12-14; MANSELLI, loc. cit., 99).

25-26. Sobre la renúncia a l'honor, vegeu el paràgraf de l'*Alia informatio beguinorum* (*ibid.*, 47-48, línies 251-275), posat sota el sotstítol de *Renunciem a tot grau social*.

27-32. Vegeu el fragment intitulat *Acceptem d'ésers marginats socials* de l'*Alia informatio beguinorum* (PERARNAU, *ibid.*, 45, línies 238-245).

29-30. Aquest text bíblic de 1Petr II, 23 és citat, amb variants, dues vegades en la *Philosophia catholica et divina* (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», X (1991), 64, lín. 115-116, i 141, lín. 1237); en el mateix text és més àmpliament exposat el concepte d'imitació de Jesucrist, *ibid.*, 63, línies 88-98.

36-45. La doctrina d'aquestes línies és resumida en el vuitè dels senyals de l'autèntica

tibi debita, non sum»; maxime, quia non constat michi quod hoc dicat magis asserendo quam dubitando uel temptando. Vnde, licet ego sciam eum dicere falsum, tamen nescio vtrum menciatur.

45 Proinde, quia in veris pauperibus euangelii debet modestia semper esse manifesta omnibus hominibus, ut ayt Apostolus, *Ad Philipenses*, non debo taliter michi calumpnianti dicere quod mentitur, sed quod non est verum id quod dicit, salua reuerentia.

50 Quantum ad caritatem, debet zelare pro salute ceterorum hominum, tam fidelium quam infidelium, et ut ad salutem eternam possint eos atrahere, debent quantum poterunt sine prejudicio veritatis euangelice seipsos in ritu conformare aliis, maxime infirmis et ignentibus, ut in eis placeant ad efficaciter alliciendum. Propter quod dicit Apostolus: «Omnibus omnia factus sum, ut omnes saluos facrem», scilicet cum iudeis conuersabatur ut iudeus et cum gentilibus ut gentilis et cum infirmis ut infirmus.

60 Item dicit: «Debemus nos firmiores imbecillitates infirmorum sustinere et non nobis ipsis placere, sed vnuquisque proximo suo placeat in bonum ad edificacionem». Propter hoc eciam dixit: «Nemo quod suum est querat, sed quod alterius».

Item, propter zelum caritatis debent sibi cauere ne per aliquod quod eis placeat dent aliis occassionem offense, sed adimpleant quod

46 euangelii V euangelii 47 ayt V ait 47-48 Philipenses V Philipenses 48 michi V mihi

50 debet V debent 51 tam fidelium quam infidelium V tam infidelium quam fidelium 52 eos V om | atrahere V atrahere | poterunt V poterint 53-54 ignentibus V ignorantibus 54 in V om | efficaciter V edificandum et

62 debent V debet | aliquod V aliquid 63 occassionem V occasionem adimpleant V adinpleant 64 ecclesie V eclesie 65 Dey V Dei

46-47 Phil IV, 5

55-56 1Cor IX, 22

58-60 Rom XV, 1 60-61 1Cor X, 24

caritat del *Tractatus de caritate* o *Ad priorissam de caritate* (BATLLORI, «Archivio italiano per la storia della pietà», I (1951), 423, línies 10-13; MANSELLI, «Bulletino dell'Istituto Storico Italiano per il Medio Evo e Archivio Muratoriano», núm. 63 (1951), 72).

38. ,impacientem': d'acord amb el ms. vaticà, el qual ací és còpia de la Vulgata, hom ha de llegir: ,patientem'.

53-54. ,ignentibus' és una lectura clarament defectuosa en comptes d',*ignorantibus'* del ms. vaticà.

dicit Apostolus: «Sine offensione estote judeis et gentibus et ecclesie
Dey, sicut et ego». 65

Item [f. 99d] dicit vnicuique nostrum: «Si frater tuus propter ci-
bum tuum scandalizatur, iam non secundum caritatem ambulas».

Item dicit: «Si esca scandalizat fratrem meum non manducabo
carnes in eternum.» Vnde, si viri perfectionis euangelice debent ad
uitandum scandalum uel offensam maxime infirmorum et ignoran-
cium uitare quod magis necessarium est corpori, scilicet escam, mul-
to magis debent uitare quod non est necessarium, sicut est zona pel-
licea, que neque est necessaria ad sustentacionem corporis nec ad per-
feccionem uite spiritualis aut euangelice paupertatis. Si enim ad
hoc esset necessaria, certum est quod apostoli portassent aut Christus
aliquando. Nec tamen aliquis sane mentis auderet dicere quod pau-
pertatem euangelicam perfectius coluerint aut seruauerint aliqui vi-
ri euangelici quam apostoli. Cultor autem veritatis euangelice non
debet sibi facere regulam de aliqua persona, nisi de Christo. Et si ab
aliis sumpserit exemplum, non debet hoc facere, nisi quantum Chris-
to et sue veritati se conformant vel conformauerunt. 70
75

Vnde, si quis diceret quod zonam pelliceam gerit ad ymitacionem
Johannis baptiste, qui primus preco euangeli fuit et quem
Dominus excellenter comendauit, scire debet quod sic conuenit ex
deuocione ymitari Johannem, quod nullo modo prejudicet veritati
Christi. Quod exprimit *Euuangelium* in duobus locis: semel, quando
dicit quod Johannes non erat lux, sed testis lucis; item, quando dicit 80
85

76 tamen V om 81 conformauerunt V conformarunt
82-83 ymitacionem V imitacionem 85 ymitari V imitari 87 sed V set

64-65 1Cor X, 32

66-67 Rom XIV, 15

68-69 1Cor VIII, 13

83 Cf. Mt III, 1-3; Mc I, 4-1; Lc III, 2-8 84 Cf. Mt XI, 2-11 87 Io I, 8 88 Mt XI, 11; cf. Lc XVIII, 28

78-79. Vegeu els fragments de la *Philosophia catholica et divina* assenyalats en la nota
complementària a les línies 29-30.

78-81. La doctrina d'aquestes línies és formulada gairebé com un principi en el *Per ciò
che molti...*: «...a guadagniare la vita eterna per verità di christianismo bisogna ad ogni
huomo di perfecta etade che ssi conformi al nostro signiore Yesù Christo per opere, con-
tinuando ciò infino alla morte» (BATLLORI, «Archivio italiano per la storia della pietà», I
(1951), 455, línies 25-27; MANSELLI, «Bulletino dell'Istituto Storico Italiano per il Me-
dio Evo e Archivio Muratoriano», núm. 63 (1951), 93).

90 quod minor in regno celorum est major Johan-[f. 100a]-ne. Vnde,
quicunque magis se humiliauerit Johanne, major cultor erit euangelice
veritatis.

95 Item, debet scire talis deuotus ad Johannem baptistam, quod Johannes nunquam zonam portauit aut portasset in offensam, maxime infirmorum aut ignorancium, in signum cuius *Euuangelium* non ex-primit quod portasset eam nisi in deserto Judee, sed ex *Euangelio* non habetur quod portauerit exit deserum.

100 Quapropter omnibus deuotis ipsius licet secundum *Euuangelium* eam gerere in solitudine deserti, sed si conuersarentur in locis populosis, tunc, si per episcopum aut officialem uel quemcumque rectorem ecclesie prohibetur eis, caderent a veritate uite spiritualis et euangelice perfectionis, si publice uel palam portarent, deserendo caritatem et euangelicam humilitatem.

105 Caritatem, in hoc quod offenderent proximos et ecclesiam Dey per inobedientiam et contemptum eius; et in hoc quia darent infirmis et ignorantibus exemplum contempnendi et non obediendi ecclesie; et in hoc quia darent eis occasionem judicandi uel oppinandi, ipsi essent scismatici uel heretici; et in hoc quod darent exemplum placendi sibi ipsis et non aliis; et in hoc quod negligerent condescendere infirmitati vel ignorancie aliorum. Nam possibile est quod rectores ecclesie qui prohibent non gerere zonam pelliceam faciant hoc

94 sed V set 95 exit V extra | deserum V desertum
97 conuersarentur V2 conuerrsarentur 99 ecclesie V eclesie | prohibetur V
prohiberetur
102 ecclesiam V eclesiam | Dey V Dei 104-105 ecclesie V eccliesie 105 op-
pinandi V opinandi 106 ipsi V *praeit* quod 109 ecclesie V eclesie 111 comple-

94 Mc I, 4-6; Mt III, 1-4

95. ,exit deserum': aquesta és lectura estranya i diria sense sentit de l',extra desertum' de ms. vaticà.

103-108. La doctrina d'aquestes línies és d'alguna manera repetida en el ja conegut apòleg de ,les dues monges' del *Tractatus de caritate o Ad priorissam, de caritate* (vegeu la nota complementària a les línies 22-24) (BATLLORI, ibid., 425, línies 3-6; MANSELLI, ibid., 74).

non ex malicia, sed ex murmure conscientie uel ignorancia vel infirmitate complecio-[f. 100b]-nis causato, quia timent ratione *Decretalis* incurrire sentenciam excomunicacionis, ideo quia uidetur quod tale signum determinate ceremonie sit inchoacio noui status in ecclesia catholica, quod nemini licet sine consensu apostolice sedis, ymo facientes et consentes incurrint sentenciam excomunicacionis.

110

Ideo, quamuis et sciretur quod rectores ecclesie prohiberent illud ex malicia, nichilominus contempnentes et inobedientes palam caderent a veritate perfectionis euangelice. Quia beatus Petrus dicit quod «non solum bonis et modestis, sed etiam discolis obedire debemus», intelligendo semper in hiis que euangelio non repugnant, per quod et patet quod discederent ab humilitate perfectionis euangelice que precepit omnibus suis cultoribus quod sint simplices sicut columbe et non alta sapientes sed humilibus consentes. Qui au-

115

120

cionis G complecio[n]onis V complexionis | timent V timet 113 inchoacio V inchoacio seq et expunct 113-114 ecclesia V eccl[esi]a 114 quod V quia 115 consentes V consentes | excomunicacionis V om
116 ideo V om G cancell (?) | et V etiam | eccl[esi]e V eccl[esi]e 121 et V

111-112 BONIFACII VIII, Sextus Decretalium, lib. II, tit. XVII, capítol únic (Religionum diversitatem nimiam): «...districtius inhibentes, ne aliquis de cetero novum ordinem aut religionem adinveniat, vel habitum novae religionis assumat...» (FRIEDBERG, *Corpus Iuris Canonici*, II: *Decretalium collectiones*, Leipzig, B. Tauchnitz 1879, col. 1055). El mateix títol de la decretal assenyala que es tracta d'una constitució conciliar del Segon Concili de Lió del 1274 (Gregorius X in Concilio Lugdunensi), constitució que hom pot veure dins Joannes Dominicus MANSI, *Sacrorum Conciliorum nova et amplissima collectio*, París, Hubert Welter 1903 (reproducció fotomecànica, Graz 1961), col. 96; i darrerament dins Giuseppe ALBERIGO et alii, *Conciliorum Oecumenicorum Decreta*, Bologna, Istituto per le Scienze Religiose 1972, 326, núm. 23.

119-120 1Petr II, 18 122-123 Mt X, 16 123 Rom XII, 16

110-111. El recurs al concepte mèdic de 'complexio' deu ésser normal tractant-se d'un autor metge com Arnau de Vilanova i de fet l'emprà per exemple en la *Philosophia catholica et divina* (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», X (1991), 59-60, línies 31-43, 62, línies 73-74, i 73, línia 249), on hom pot veure referència a diversos tractats mèdics, en els quals el concepte és central. El concepte de 'complesione' torna a comparèixer dins el *Per ciò che molti...* (BATILLORI, «Archivio italiano per la storia della pietà», I (1951), 455, línia 34; MANSELLI, «Bulletino dell'Istituto Storico italiano per il Medio Evo e Archivio Muratoriano», núm. 63 (1951), 94).

125 tem suo sensui tantum innititur et omnium aliorum sensum contemnit, pro certo uel mente Iesus est uel per aliquam speciem here-
sis a dyabolo est seductus.

130 Et ideo, si quis post predictam inhibicionem zonam jam dictam portaret, tunc pertinacia manifestaret eum non habere humilitatem euangelicam, sed superbiam singularitatis et presumpcionis, quia se melius sentire quam alios estimaret et indubitanter esset aut melencolicus aut illusione sophistice informacionis seductus, sicut sunt illi qui in proposito dicunt quod nullus rector ecclesie potest [f. 100c] inhibere quod Christus concedit et hoc est verum.

Similiter, cum dicunt quod Christus libertatem dedit quibus-

eciam 122 precepit V precipit 124 sensui V seq in cancell | sensum G sensuum
126 dyabolo V diabolo

128 tunc V tunc 130-131 melencolicus V melancolicus 131 sophistice V so-
fistice 132 in proposito V om | ecclesie V eccliesie 133 G add in summa pag Quo-
modo Johannes ymitandus sit

134-135 Cf. Mt XI, 7-11; Lc VII, 24-30. Cf. [Depositionem Guiardi de Cressones-
sart, nona aprilis 1310]: «...quia non potest habere patronum in novo testamento propter
prohibitionem ecclesie, resumit in veteri, monitione salvatoris libertatem dantis et auc-

123-126. En aquestes línies i en les següents (127-131) tenim dos raonaments que desembocuen un desqualificacions personals genèriques. L'argumentació per desqualificació personal ha estat estudiada com una de les diverses formes d'argumentació presents en les obres d'Arnau de Vilanova, per Jaume MENSA i VALLS en la seva tesi doctoral sobre *La polèmica escatològica entre Arnau de Vilanova i els filòsofs i teòlegs professionals (1297-1305): ànalisi dels arguments i de les argumentacions*, presentada a la Universitat Autònoma de Barcelona, vol. I, pp. 277-279. Així, en concret, tenim aquest esquema de pensament: qui fa tal cosa mereix tal qualificació; l'antecedent és: qui només es governa pel seu sender i desestima el dels altres; el consegüent es presenta en disjuntiva: o és tocar del cap o ha estat enganyat pel diable amb alguna mena d'heretgia.

125-126. Vegeu un raonament paral·lel en el *De mysterio cymbalorum Ecclesiae* (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», VII-VIII (1988-1989), 67, línies 222-223); també la *Llibre de Narbona* (BATLLORI, «Els Nostres Clàssics», 53-54), Barcelona 1947, 159, línia 7, i 164, línies 25-26).

127-131. Vegeu la nota complementària a les línies 123-126. En aquestes línies tenim un altre esquema de raonament que desemboca en desqualificació personal, on trobem els passos següents: suposada la prohibició legítima, qui malgrat tot porta la ,zona pellicia': primera conseqüència: no posseeix la humilitat evangèlica, ans supèrbia de presumpció; segona conseqüència: consideraria que ell judica més encertadament de les coses; tercera conseqüència: seria malencònic o enganyat per una il·lusió sofística.

134-175. En *Per ciò che molti...*, Arnau de Vilanova ha aplicat aquesta mateixa doctrina

cumque fidelibus ymitandi Johannem baptistam, scire debent quod istud est verum quantum ad ea que significabantur per obseruancias Johannis et non quantum ad signa significancia. Quod declaratur duplíciter: primo, per eos quibus Dominus loquebatur, quando comendans Johannem dedit illam libertatem. Nam ipse loquebatur ad turbas et populares, in quibus erant multi coniugati et multi qui jam transierant adolescenciam et eciam juuentutem. Johannes vero virginitatem seruauit et in tota adolescencia sua et magna parte juuentutis desertum inhabitauit, quo usque manifestaretur ad Israel, ut ait Lucas. Stultum autem esset dicere quod Christus persuaderet coniugatis quod seruarent virginitatem uel senibus quod in adolescencia et juuentute incolarent desertum; sed coniugatis persuadebat quod ymitarentur Johannem in observancia castitatis secundum statum suum et senibus quod ymitarentur eum despiciendo mundum et mundana perfecte, secundum quod justicia requirit euangelice perfectionis. Et hoc est quod Dominus expressit phariseis quando dixit: «Venit ad uos Johannes in uia justicie, etc.». Quibus uerbis expresse testatur quod Johannes sit ymitandus ab hiis qui eum sequi voluerint, quantum ad effectus perfecte justicie, quam coluit, et non [f. 100d] quantum ad signa justicie, que in rebus exterioribus obseruauerit; alias nec apostoli nec alii discipuli Saluatoris fuissent perfecte viri euangelici, nisi seruassent cuncta, que Johannes obseruauit materialiter, nec aliquis posset esse verus ymitator Johannis nisi a puericia sua vel saltem ab adolescencia per omnia se conforma-

146 persuadebat V persuadebat 147 ymitarentur V imitarentur | in V add perfecta 148 ymitarentur V imitarentur 152 ymitandus V imitandus | eum sequi V secum 154-155 obseruauerit V observavit 156 euangelici V euangelici 157 ali-

torizantis» (VERDEYEN, «Revue d'Histoire Ecclésiastique», LXXXI (1986), 66) 138
Mt XI, 2-4 139-140 Mt XI, 7; Lc VII, 24 142-143 Lc III, 1-3 151 Mt XXI, 32

fins i tot a la creu de Jesucrist en un paràgraf que no em resisteixo a transcriure: «Ora si conviene sapere quale è questa crocie, sança la quale niuno si può chonformare con Christo nella passione. La quale crocie non è materiale, per ciò che cosa cierta è che molti sancti heremiti et monaci et altri confessori furono veraci christiani, et non furono crucifisi materialmente; ma bene è cierto che tuti portaro la crocie spirituale, co'la quale Christo si lasciò mettere in su la materiale: et questa è la crocie che debbe portare ogni veracie christiano, sença la quale non si può conformare con Yesù Christo» (BATLLORI, «Archivio italiano per la storia della pietà», I (1951), 460, línies 30-36; MANSELLI, «Bulletino dell'Istituto Storico Italiano per il Medio Evo e Archivio Muratoriano», núm. 63 (1951), 99).

ret eidem in signis exterioribus, que procul dubio non solum profana sunt sed absurdā.

Patet igitur ex predictis quod Dominus, quando concessit uolentibus ymitari Johannem, ortabatur eos ad ymitandum ipsum in colendo perfectam justiciam, quam significabat per signa quibus utebatur Johannes. Cum igitur ipse portaret ad lumbos zonam pelliceam ad significandum quod quicumque voluerit iusticiam perfecte castitatis colere debet semper cingere carnem suam memoria mortis, tunc qui fecerit hoc, verus ymitator Johannis erit, quamvis non gerat materialiter zonam illam.

Et hanc zonam spiritualem nullus potest alicui prohibere; sed sensibilem potest quisque vicarius Christi juxta veritatem euangelii, scilicet, quo ciens hoc requirit justicia euangelica.

Confirmat autem predicta *Scriptura Sacra*, que docet aperte quod ea, que a Deo fieri ordinantur in figuram alicuius veritatis spiritualis, non vult Deus quod quocumque tempore obseruentur materialiter, sed quantum ad spirituale significatum. Vnde, licet Deus dederit Iacob duas sorores in uxores, non tamen vult quod nunch carnaliter obseruetur, [f. 101a] sed quod quisque prelatus spiritualiter copuletur utriusque uite, scilicet actiue et contemplatiue. Propter quod dicit Apostolus quod «omnia in figura contingebant» tunc temporis proper nosram informacionem de spiritualibus.